平成 25 年 9 月吉日
岩手県立水沢高等学校
　　関東地区同窓会の皆様

水沢高等学校関東地区同窓会
名誉会長　　小　野　スミ子
会　　長　　只　野　康　夫

第17回 水沢高等学校関東地区同窓会開催のご案内
　拝啓　厳しい猛暑の夏も終わり実りの秋、皆様にはお変わりなくお過ごしのことと存じます。
　「東京オリンピック2020」が決定しました。東日本大震災から二年半、未だに被災者の
皆さんが仮設住宅住まいを強いられているなか、この明るいニュースが復興の力になれば
と願います。また、今年は、NHKの朝の連続ドラマ「あまちゃん」のヒットで、岩手に全
国の関心が集りました。舞台となった久慈地区には観光客が押し寄せ、地元出身者のお盆
の帰省も苦労したようです。このようなことも復興の一助になればと願っています。
　さて隔年開催の関東地区同窓会を、下記の通り開催致します。地元から同窓会長、水高
校長はじめ関係者の方々をお招きします。旧知の同窓生との再会、新たな同窓生との出会
いや異業種交流など、水高出身者の絆を深める機会にしたいと思います。
　また、今回の特別講演は、国際リニアコライダー（ILC）の国内候補地として先月、国内
の研究者組織 ILC 戦略会議が北上山地を選定したことを受け、「ILC を核とした国際研究
都市とは：北上山地へのILC 誘致の課題」と題し、関東地区同窓会	山口光副会長に講演頂き
ます。（詳しくは裏面をご参照ください）
　同窓生の皆様には、是非ご出席下さいますよう、ご案内申し上げます。　　　　	　敬具

─	記	─
日　時 平成 25 年 11 月 9 日（土）11 時～ 15 時

　　受付開始　　10 時 30 分
　　総　　会　　11 時 00 分～ 11 時 25 分
　　特別講演　　11 時 30 分～ 12 時 30 分
　　懇 親 会 　		12 時 45 分～ 15 時 00 分（閉会）

会　場 東京グリーンパレス（全国市町村職員共済連合会）　大宴会場「ふじ」
　　住　所：千代田区二番町２番地　Tel（03）5210-4600（代）（案内図参照）

会　費 8,000 円（当日、受付で申し受けます）
　　＜内訳＞　総会・懇親会費　　　　　　　　　		6,000円
　　　　　　　同窓会費（事務連絡費等；２年分）　2,000円

お願い ①	出欠のご返事
　	出欠を、同封の「郵便はがき（返信用）」で、10月20日までにお知らせ下さい。
（切手は不要です）
②	ご欠席の皆様へ同窓会費振込のご協力のお願い
　	ご欠席の方は、同窓会費 2,000 円（事務連絡費等；２年分）を、同封の郵便振
替用紙でお振込み下さいますようお願い申し上げます。（送金手数料は不要です）

③	水沢高校同窓会ホームページ（http://www.imizuko.com/）について
　	同窓会の活動や同窓生の動向、水高や地元の状況などの情報を掲載していま
す。是非ご覧ください。

〔問合せ先〕　同窓会に関するお問合せやご意見は、
　  メール（同窓会アドレス；webinfo@imizuko.com）で、または事務局（下記住所）宛お手紙で、

お寄せ下さい。
　  ☆ 水沢高等学校関東地区同窓会事務局 （こちらへの連絡は郵送でお願いします。）
　　   〒 101-0054 東京都千代田区神田錦町３- ７ 東京堂錦町ビル５階  株式会社 マガジンランド 内

（裏面もご覧下さい）

Iwasaki
タイプライターテキスト

Iwasaki
タイプライターテキスト

Iwasaki
タイプライターテキスト

Iwasaki
タイプライターテキスト

＜特別講演＞

「ILCを核とした国際研究都市とは：北上山地へのILC誘致の課題」
山口　光氏（第15回 昭和38年卒）

　宇宙の起源に迫る超大型加速器「国際リニアコライダー（ILC）」の誘致を進める研究
者組織の ILC戦略会議が、国内候補地を岩手県南部の北上山地に絞ったと正式に発表し
ました。ILCはその科学技術的意義だけでなく、地域の経済・社会に与える波及効果も巨
大で、奥州市など岩手県内、東北の各関係者はその実現に大きな期待を持っています。

　ILCは全長 30キロ以上の地下トンネルに直線形の加速器を設置し、ほぼ光速まで加速
した電子と陽電子を正面衝突させて宇宙誕生直後を再現することを狙うもので、国際的
に日本の誘致に期待が集まっています。ILCが実現すれば、研究者やその家族を含め 1万
人が集まる国際研究都市が必要になりますが、その立地条件や経済的・社会的波及効果、
今後の日本政府の取り組みの展望、国際交渉の課題は何かなど、国内外の取材に基づいて、
分かりやすく解説していただきます。

（講師プロフィール）　山口 光氏は、水沢高校から国際基督教大学を卒業後、1968年、共同通信社に入
社し、国際局海外部、編集局外信部、政治部、サイゴン・バンコク・ニューヨーク支局などを経て、ジュ
ネーブ支局長、1998年長野五輪メディア責任者、2002年 FIFA ワールドカップ日本組織委員会スポー
クスマン、共同通信国際局長などを歴任し、現在、共同通信社経営企画室顧問。水沢高校関東地区同
窓会副会長。

水沢高等学校関東地区同窓会 役員一覧（任期　平成 23 年〜 25 年）

	 名誉会長	 小野スミ子	 （第 2 回	昭和25年卒）

	 会　　長	 只野　康夫	 （第10回	昭和33年卒）

	 副 会 長	 伊藤　康道	 （第10回	昭和33年卒）

	 〃	 千葉　佳胤	 （第14回	昭和37年卒）

	 〃	 山口　　光	 （第15回	昭和38年卒）

	 運営委員	 伊藤　英俊	 （第14回	昭和37年卒）

	 〃	 小原　　操	 （第19回	昭和42年卒）

	 〃	 郷右近裕育	 （第19回	昭和42年卒）

	 〃	 刀根　　清	 （第19回	昭和42年卒）

	 〃	 工藤　康博	 （第20回	昭和43年卒）

	 〃	 菊池　恩恵	 （第24回	昭和47年卒）

	 〃	 佐々木敏夫	 （第26回	昭和49年卒）

	 〃	 平塚　信三	 （第26回	昭和49 年卒）

	 〃	 千田　良和	 （第30回	昭和53年卒）

	 〃	 渡辺　和二	 （第30回	昭和53年卒）

	 〃	 鈴木　正士	 （第37回	昭和60年卒）

	 会計監査	 山根　明穂	 （第12回	昭和35年卒）

	 幹　　事	 佐々木英也	 （第	3 回	昭和26年卒）

	 〃	 三浦　　巌	 （第	4 回	昭和27年卒）

	 〃	 酒本　康雄	 （第	5 回	昭和28年卒）

	 〃	 三浦　正博	 （第	7 回	昭和30年卒）

	 〃	 二階堂万津子	（第	8 回	昭和31年卒）
	 〃	 白濱　秀一	 （第	9 回	昭和32年卒）

	 幹　　事	 及川　義之	 （第11回	昭和34年卒）

	 〃	 小野田義人	 （第12回	昭和35年卒）

	 〃	 小関　光男	 （第13回	昭和36年卒）

	 〃	 菅原　和男	 （第16回	昭和39年卒）

	 〃	 藤門　健一	 （第17回	昭和40年卒）

	 〃	 辻山　克郎	 （第18回	昭和41 年卒）

	 〃	 藤本　和男	 （第21回	昭和44年卒）

	 〃	 熊谷禮一郎	 （第22回	昭和45年卒）

	 〃	 大衡　一郎	 （第23回	昭和46年卒）

	 〃	 高橋　　考	 （第24回	昭和47年卒）

	 〃	 堀田智惠子	 （第25回	昭和48 年卒）

	 〃	 及川　榮郎	 （第27回	昭和50年卒）

	 〃	 佐藤　禎一	 （第28回	昭和51年卒）

	 〃	 及川　典実	 （第29回	昭和52年卒）

	 〃	 青木　宏行	 （第31回	昭和54年卒）

	 〃	 大平　洋二	 （第33回	昭和56 年卒）

	 〃	 千葉　英樹	 （第34回	昭和57年卒）

	 〃	 菊池　　斉	 （第36回	昭和59年卒）

	 〃	 馬場　　玲	 （第37回	昭和60 年卒）

	 〃	 佐藤　千里	 （第38回	昭和61年卒）

	 〃	 菊池　　武	 （第39回	昭和62年卒）

	 〃	 石川　哲生	 （第40回	昭和63年卒）

	 〃	 木村　達治	 （第48回	平成	8 年卒）

（以　上）

 東京グリーンパレス アクセスマップ

 東京メトロ有楽町線 麹町駅（5 番出⼝） 徒歩 1 分
 JR または都営地下鉄新宿線、東京メトロ南北線 市ヶ⾕駅 徒歩 7 分
 JR または東京メトロ南北線 四ツ⾕駅（麹町⼝） 徒歩 7 分
 東京メトロ半蔵⾨線 半蔵⾨駅（5 番出⼝） 徒歩 5 分

※麹町駅が当館の最寄り駅となります。お出⼝は 5 番⼝（番町⽅⾯）が近くなります。

	mizuko_omote
	mizuko_ura
	東京グリーンパレスアクセス

	Button1:
	Button3: